Peccato furti et rapine timor annexus est ; timent enim fures deprehendi et occidi. Vidi ego quemdam latronem qui confitebatur mihi, in quadam silva, quod per septennium habitaverat in silvis sine tecto, spolians

1. C'est-à-dire « soufflez dessus. »

2. F° 481. Dans le recueil de Jacques de Vitry, un chevalier, après avoir été dépoillé par un usurier et emprisonné sur ses instances, finit par épouser sa veuve et jouir de toutes ses richesses. (Ms. 17509, f° 120.)

transeuntes ; et [cum] omnes eum timerent, ipse adeo omnes timebat, quod vix sompnum modicum ad momentum capiebat. Socios eciam suos adeo timebat, quod non sustinebat quod adpropinquarent ei vel jacerent prope eum. Semper vestitus et cum armis ibat, et tot et tanta sustinuerat pro scelere suo, quod vix unquam aliquis martyr tanto spacio propter Deum sustinuit tanta. Cum autem ego multum laborassem circa eum convertendum et ad terram transmarinam mittendum, solus cum eo, quia non paciebatur socium nostrum accedere, dicebat quod hoc non faceret, nisi quidam, qui ei injuriam fecerant, ei emendarent. Cum autem ipse nobilis et maximus et robustissimus corpore videretur, cito post insiliens ut spoliaret quemdam parvulum hominem merces portantem, ita meticulo-sus et excors inventus est, quod, ab illo preventus, dejectus est, captus et ligatus ; et ductus est a justicia seculari, distractus et suspensus¹.

426. Fur vel raptor valde rusticus est, ut milvus et bubo inter aves : alter rapit violenter pullos galline, alter rapit de nocte latenter odiendo lucem. Sicut enim magne nobilitatis et liberalitatis est dare,... econtra magne innobilitatis et rusticitatis est furari vel rappere. Quod magister Alanus² probavit militibus apud Montem-Pessulanum, ubi incipienti legere in theologia intrantes milites scolas cum quesivissent multa ab eo, dixit quod volebat unam questionem ab eis primo

1. F^o 481. Cette conférence solitaire avec un chef de brigands est un des traits les plus touchants de la carrière si peu connue de notre missionnaire dominicain. Elle est mieux racontée plus loin (n^o 545).

2. Alain de Lille.

solvi, scilicet que major esset nobilitas et curialitas de mundo. Illi, querentes inducias per noctem, in mane responderunt quod dare liberaliter; quorum sentencie consensit, et eis per oppositum conclusit et intulit : « Ergo major rusticitas de mundo est auferre alienum ab invito; et cum vos hoc faciatis et de his que rapitis vivatis, super omnes estis maxime innobiles et rusticci¹. »

427. Dati sunt eciam imis, preponentes terrena celestibus, imas summis, vel dati sunt imis et vilibus officiis; quod quidam frater improperavit optime quibusdam militibus, qui ducebant predas pauperum ante se boum et vaccarum. Cum quererent a Fratribus Predicatoribus, quando primo ingrediebantur Burgundiam, qui essent, et illi respondissent quod Predicatores, quidam ex fratribus, advertens quod essent predones, quesivit cujusmodi homines essent. Responderunt : « Immo videtis quod milites sumus. » Respondit frater : « Non; sed videmus quod bubulci et vacarii estis et caprarii, quia equites ducunt equos, et caprarii capras, bubulci boves, vacarii vaccas. Quales estis qui talia ducitis, quod est vilissimum? Non erubescitis ducere pecora rusticorum et pauperum aliena, qui erubesceretis ducere propria? Sed, ut dicam verius, ducunt vos dicta jumenta ad inferni patibulum pocius quam vos ipsa ad vestram domum². »

1. Cf. le n° 292.

2. F^o 483 v^o. C'est là encore un souvenir des premiers temps de l'ordre de S. Dominique, transmis à Étienne par ses frères de Bourgogne, et ce n'est pas le moins intéressant. Jacques de Vitry stigmatise également les enlèvements de bestiaux commis par les chevaliers au préjudice des vilains : « Multi hodie milites, per

428. Fur vel raptor est proditor apud Dominum, cuius fidelem et filium injuste spoliat et fratrem... Item frequenter consueverunt esse proditores contra dominos suos servientes qui furantur eis, sua edendo et bibendo cum eis et de suo, cum ipsi eis se et sua committant; ut accidit de servantibus clericorum, qui fere sunt omnes fures Parisius. Unde accidit ibi quod aliquando hujusmodi, ut dixit magister Jacobus, garçones constituerunt sibi unum qui esset magister eorum in furtis, coram quo consueverant venire, qui inquirebat de factis eorum. Cum semel coram eo convenissent, et inquireret quomodo scirent furari dominis suis et quomodo proficiebant in furando, ait unus : « Ego scio facere de tribus pictis unum denarium », et dixit per quem modum. Alius dixit quod de obolo denarium; alias quod de tribus pictis; alias dixit quod de una picta denarium¹, et dixit modum : in domo

angarias quas *corvées* gallici appellant, a suis hominibus accipiunt, et nec eis panem ad manducandum tribuunt... Multi hodie dicunt, quando arguuntur quod vaccam pauperi agricole abstulerunt : Sufficiat rustico quod ei vitulum dimisi, et quod eum vivere sino... Accepi anserem, et dimisi ei plumam. » (Ms. 17509, fo 104.)

4. La progression est mieux observée et plus compréhensible dans la version de Jacques de Vitry, qui est semblable à celle que cite Th. Wright d'après un manuscrit anglais (*Latin Stories*, n° 425) : « Primus ait : Domine, scio furari de uno denario unam pietaviam. Magister ait : Parum est. Alius dixit : Domine, novi furari de uno denario unum obolum. Tertius dixit : Et ego de uno denario tres pictavias, sive tria minuta. Cumque diversi diversa dicerent, unus surrexit, dicens : Ego de una pictavina novi denarium unum furari. » (Ms. 17509, fo 131.) Le premier gagne ainsi vingt-cinq pour cent, le second cinquante, le troisième soixantequinze, et le dernier quatre cents pour cent, l'obole étant la moitié du denier, et la picte ou poitevine la moitié de l'obole. Tout cela est beaucoup plus fort que le sou pour livre.

cujsdam revendoris , ubi accipiebat res venales, ut legumina, candelas et alia, accipiebat et mostardam; qui pictatam dividebat ei in quatuor partes, et quamlibet computabat pro una picta ; quintam¹, quia res accipiebat ab eo, dabat ei vendor gratis, et sic de una picta lucrabatur quatuor. Quod audiens magister eorum, eum fecit sedere juxta se, dicens quod melius profecerat in arte sua quam alii.

429. Punitur sepe diversis ictibus : sicut David, insequutus latrunculos qui spoliaverant Sycelech, peressit et occidit, et predas eripuit, sic Christus in judicio hujusmodi persequutus percuciet, et predam eruet ab eis. Item dicebat magister Jacobus quod, cum in Anglia esset quedam imago beate Virginis, que erat argentea, valde pulera, quidam fur, veniens ad eam furandam, cum non posset eam habere, quia nimis fortiter clavis erat adfixa, nec secum ferre propter nimium pondus, cum vellet ei subripere puerum suum, imago ita percussit eum manu, quod cecidit ad terram exanimis; qui, in mane inventus quasi semimortuus, hoc ita factum fuisse recognovit².

430. Quod predones et heredes eorum depauperentur et hereditate priventur. Accidit in diocesi

1. Ms. *quartam*. Mais il faut *quintam* d'après le texte de Jacques de Vitry et d'après le sens même de ce passage, qui doit s'interpréter ainsi : le domestique infidèle achète en quatre fois une *pictée* (quantité valant une picte) de moutarde ou d'autre chose, et, comme il n'y a pas de monnaie inférieure à celle-là, il compte à son maître une picte chaque fois, et gagne, par conséquent, trois pictes sur le tout ; il en gagne encore une en se faisant livrer par-dessus le marché une *cinquième* portion, qu'il compte néanmoins au même prix que les autres. Total : un denier de bénéfice.

2. F° 484 v°.

Matisconensi, circa annum Domini m c nonagesimum, quod quidam vicecomes erat in diocesi Matisconensi habens castra plura et forcia, quorum fortitudine confisus stratas spoliabat, aliquando querens aliquas occasiones propter quas divites transeuntes spoliaret, vivens de rapinis suorum hominum et aliorum. Hic autem, ut audivi ab antiquis fidelibus, vel compulsus timore regis Francorum vel voluntarius, nescio quo istorum, crucesignatus, cum iter arriperet transmarinum, dimisit terram suam et castra, scilicet Castrum Novum et Castellum Ducii, et alia sua comiti Giraudo Matisconensi¹, expolians se suis; qui promisit ei quod filiam suam daret filio suo comiti Guillelmo. Qui, pacatum non servans, terram sibi retinuit, cuidam autem militi suo dictam filiam dedit. Cujus heredes, ut vidi, satis laboraverunt apud regem pro terra dicta habenda, et non sunt auditii. Dictus autem vicecomes, antequam mare transiret, ad tantam paupertatem devenit versus Januam², quod, pre fame et mendicitate moriens, intrans quamdam navem, incepit clamare omnibus in portu existentibus Dei judicium justum esse circa se, quia qui alias fame oppresserat, in aliena terra quasi in sua alias spoliaverat, fame moriebatur. Et cum compacientes ei cibos deportarent, ipse dicebat se non posse uti eis; et sic fame mortuus, et heredes sui omnibus bonis suis spoliati sunt usque hodie³.

1. Girard, comte de Mâcon, mort en 1184. Cette histoire, ou du moins son commencement, doit, par conséquent, se placer un peu avant la date approximative donnée par l'auteur. Quant aux deux châteaux désignés ici, ils ne paraissent pas avoir subsisté.

2. Gênes.

3. F° 485.

431. Item aliud accidit ibidem¹. Fuit ibi quidam prepositus, tempore comitis Girardi, predis inhians, raptor et maliciosus. Cum autem frequenter predas acciperent hominum ecclesiarum, antequam rex comitatum illum emeret a comite Johanne et uxore ejus, ad quam jure hereditario pertinebat², erant ibi guerre assidue inter episcopum Matisconensem et clericos et cives ex una parte, et comitem et suos milites et alios ex alia parte. Cum autem dictus prepositus semel predas accepisset et duceret, quedam vacca retro manebat post alias, alicujus forsitan vidue vel pauperis. Dixit cuidam guaracioni : « Tange vaccam, miser, que remanet ; tange vaccam. » Dei judicio, percussus tali flagello fuit, ita quod postea nihil aliud loqui potuit ; sed, cum attentaret loqui postea alia, semper dicebat hoc solum : « Tange vaccam. » Et hoc notissimum fuit toti terre ; et hoc audivi a multis antiquis, qui asserebant se vidisse et novisse dictum prepositum.

432. Item in eadem dioecesi [hoc] accidit, ut asserebat sacerdos, sicut credo me vidisse, in quadam synodo, in qua adportavit plumas cujusdam galline quam subripuerat quidam a quadam vidua paupere : cum autem deplumasset eam, et coxisset et comedisset carnes ejus, et plumas seorsum retinuisse, divino judicio percussus, plumas, quas non comedederat, evomebat, peccatum suum coram omnibus confitens. Utrum autem in vomitu illo mortuus fuerit ad memoriam non reduco³.

1. A Mâcon.

2. Jean de Braine, un des successeurs de Girard, et Alix, sa femme, vendirent le comté de Mâcon à S. Louis en 1239, moyennant dix mille livres. (V. l'*Art de vérifier les dates*, II, 490.)

3. F° 485 v°.

433. Malum est furtum quod sepe faciunt mercatores multis modis : uno modo, quod habet mercator diversas mensuras vel pondera, alia ad emendum et alia ad vendendum; alio modo, cum faciunt aliqua arte quod res que ponderantur plus ponderent vel ingrossentur quod mensurantur, ut bladum, vel cum humectantur lane pondera vel fila; item alio modo, cum de compoto debito diminuitur, vel cum computatur ultra debitum; item alio modo, cum emptum subripitur, vel effunditur, vel male tractatur a venditore, ut aliud ematur. Dicebat magister Jacobus se audivisse de quodam tabernario quod, cum vendidisset vinum potatoribus, accedens juxta potum plenum, pede tangens eum, effundebat vinum latenter, dicens : « Hoc significat abundanciam que veniet vobis, et bonam fortunam; » et nil aliud volebat reddere. Quod advertens quidam peregrinus, cui hoc fecerat, ivit ad broccam tonelli, eam latenter extrahens. Cum autem adverteret tabernarius vinum effusum et doleret, ait qui hoc fecerat : « Ne doleatis, quia bona fortuna et magna abundancia lucri eveniet vobis. » Tractus coram judice peregrinus, facta referens et probans, immunis transiit¹.

Idem de quodam marescallo dicebat quod equum peregrini, quem aptabat, sic inferrabat, quod acum in sero in pede equi infigebat, ita quod in mane ita clau-

1. Cf. Jacques de Vitry (f° 117); les *Novellette*, extraites des sermons de saint Bernardin de Sienne (Bologne, 1868, n° 29); Pauli, *Schimpf und Ernst*, éd. Oesterley, n° 372; etc. Le vin répandu est encore aujourd'hui un présage pour certains paysans. Le blé jeté devant une mariée annonçait également l'abondance (*Ibid.*, f° 145). V. plus haut (n° 369) l'exemple d'un Bisontin superstitieux qui prenait de même certaines visions pour une promesse de richesse.

dicabat, quod stabulum vix egredi valebat; quem cum dicebat marescallus destructum, petebat ad vendendum, et dabatur ei pro parvo precio a peregrino dicente : « Melius est quod aliquid accipiam quam totum admittam. » Et sic vendebat ei; et hoc erat furtum et maxima prodicio¹...

434. Sepe, dum corrupta vendunt pro sanis, emperatores occidunt. Magister Jacobus dixit quod, cum quidam venderet carnes coctas, et quidam emeret ab eo, dixit quod bonum forum debebat ei facere, quia per decem annos non emeret nisi ab eo. Respondit, sciens corrupcionem eorum que vendebat : « Et tu adhuc vivis ! » Quasi [dixisset] : « Multum est mirum². »

435. Item dixit idem quod, cum soldanus cepisset multos Acconenses³ in prelio, rogavit quidam ut daretur ei copia loquendi cum soldano. Quo facto, ait : « Domine, libenter debetis me dimittere pro utilitate vestra, quia non est annus quod non occidam plus quam centum de adversariis vestris. » Cum ille quereret quomodo, ait : « Venditor sum apud Achon carnium et piscium, et, peregrinis vendens corrupta pro sanis, multos occido; unde, si detinetis me, magnum incommodum paciemini. » Quod audiens soldanus, risit et eum dimisit⁴.

1. Cf. Jacques de Vitry, f° 117, 127.

2. Cf. le même auteur, f° 116.

3. Habitants de Saint-Jean-d'Acre.

4. F° 436 v°. Cf. Jacques de Vitry, *ibid.* Ce dernier déclare avoir appris cette histoire durant son séjour en Palestine : « Intellexi preterea, cum essem in partibus transmarinis, quod quidam christianus, qui in Acconensi civitate carnes coctas et pulmenta corrupta peregrinis vendere consueverat, captus est a Sarracenis, et rogavit ut duceretur ad soldanum. Cui dixit : Domine, ego sum in potestate vestra, et, si vultis, potestis me occidere vel incarce-

De illicita munerum accepctione.

436. Ab accepctione munerum debent homines cohibere, ut ostenditur in Summa de Viciis¹, mala que faciunt munera illicite accepta eis qui ea accipiunt... Faciunt homines judices adulteros equitatis, ut per ea pervertant et corrumpant judicia et equitatem. Audivi quod, cum quedam vidua non posset intrare domum cuiusdam episcopi ad consequendum jus suum, et dicebant ei semper portatores quod episcopus volebat sibi manus inungi², in quodam maximo festo, [cum] consideret ad altare in cathedra ad oblacionem, dicta vidua, accedens quasi ad offerendum, unguento quod paraverat unxit manus sibi coram omnibus, referens que semper dicebant ei accedenti ad eum servi sui³.

437. Item audivi quod quedam alia pauper, cum peteret jus a quodam officiali, et ille diceret : « Non novi te, quia in nullo mihi servivisti », cum non haberet de quo ei serviret, transiens ante portam cuiusdam divitis, qui magnos homines invitaverat, vidit proici

rare ; sed sciatis quod magnum dampnum incurretis. Querenti autem soldano quare detrimentum incurreret, respondit : Non est annus in quo plus quam centum de hostibus vestris peregrinis non occidam, quibus carnes coctas veteres et fetidas et pisces corruptos vendo. Quod audiens soldanus ridere cepit, et eum abire permisit. »

1. Ouvrage de Guillaume Perraud, cité plus haut et plus bas.

2. « Se faire graisser la main, » suivant la locution française.

3. Ce trait plaisant, qui se trouve aussi dans le recueil de Jacques de Vitry (f° 34), est fort répandu ; on en a fait un conte en vers. (V. Méon, *Nouveau recueil*, I, 183; Th. Wright, *Latin Stories*, n° 43; Le Grand d'Aussy, III, 53; *Democritus ridens*, p. 173; *Hist. littér.*, XXIII, 168, etc.)

ante domum divitis capita anserum silvestrium, que ibi parabantur, et, colligens ea, collocavit in quadam banasta cum straminibus, ut viderentur anseres integri intus latere; et cum iret dictus officialis ad causas diffiniendas, occurrit ei dicta vidua, offerens ei. Ille, credens anseres esse, ait : « Modo cognosco te; porta ad domum et redi, et sentenciam habebis pro te¹. »

De avaricia advocatorum.

438. Licet officium advocationis non sit malum secundum se, immo bonum et licitum (Aug. : « Non licet judici vendere justum judicium, sed licet advocato vendere justum patrocinium, et jurisconsulto justum consilium), tamen abusus officii malus est, quo quamplurimi abutuntur male vel non utuntur bene²... Multi sunt similes molendinariis, qui suavius quiescunt in assueto strepitu molendini quam in silencio et quiete : sic illi in strepitu causarum, qui sonat eis mellidulcior, propter luerum. Similes sunt cuidam advocato cujusdam episcopi : qui cum haberet quamdam mansionem juxta aquam in qua erant molendina, ad quam aliquando raro veniebat dictus episcopus, conquerebatur dictus advocatus, dicens quod non poterat ibi vel quiescere vel dormire, propter strepitum et tumultum molendini et aque, vituperans episcopo habitacionem

1. F° 487.

2. Voici l'opinion de Jacques de Vitry sur ce point délicat : « Non igitur licet judici vel et advocato vendere sapienciam suam, licet advocatus labore suum possit vendere, moderatum salarium recipiendo, absque gravi dampno litigatoris... Alioquin, quando sine labore possunt respondere, credo quod nichil debent recipere. » (Ms. 17509, f° 34.)

dicti manerii. Cum autem episcopus dedisset dicto advocato manerium predictum tanquam ineptum, ipse, amplians molendina, dulcius requiescebat ibi quam alibi, et videbatur ei strepitus dulcissimus ex quo facta sua fuerant molendina dicta, propter lucrum. Sic est causarum strepitus advocatis, licet sit de se amarus et inquietus⁴.

439. Dissuadet officium advocationis pena qua puniuntur in presenti advocati et in futuro. In presenti puniuntur sepe in eo in quo delinquunt, quia peccant contra rationem. Vidi ego aliquos percussos subito et admisisse usum rationis et lingue per multos annos, usque ad exitum. Cuidam, ut dicitur in Summa de Viciis, lingua in morte visa est velocius moveri arundine; alteri labium inferius moveri visum est velocius labio cocodrilli; lingua alterius exivit extra os; de alio legi quod [lingua] ita crevit post mortem et intumuit, quod videbatur perforando sudarium late protensa. Alius, cum amici sui instarent ut confiteretur et acciperet Eucharistiam, et peteret dilacionem, et amici instarent propter instans mortis periculum, appellans exspiravit. Alius, cum offerretur ei Eucharistia, ait: « Judicetur utrum plus rectum sit quod accipiam. » Et cum dicerent astantes: « Rectum est », ait: « Non

1. F^{os} 488 v^o, 489. Cette anecdote offre une grande analogie, au moins pour le fond du sujet, avec une de celles que renferme le recueil d'exemples de la bibliothèque de Tours, écrit également au XIII^e siècle. Voici le texte fort concis de cette dernière : « Regina Berengaria fundavit abbatiam, et, cum ipsa haberet molendinum juxta, turbabantur monachi et conquerebantur. Cumque super hoc turbaretur, ait ei unus : Domina, docebo vos qualiter non molestabuntur; detis eis, et, quotiescumque audient de cetero, congaudebunt. Et sic fecit. » (Bibl. de Tours, ms. 205, f^o 164.)

est rectum, quia vos, cum sitis pares, non habetis me reete de hoc judicare¹. »

440. Item magister Jacobus dixit [quod], cum quidam advocatus moriens linguam enormiter extraxisset, quidam, volens operire ignominiam ejus, ait : « Ideo iste linguam extraxit, ut sciatis non esse verum quod dicitur quod advocati in morte linguas admittunt; » cum hoc intelligatur, cum dicitur « linguas admittunt », de usu vel officio linguarum.

441. Item audivi a fratre quo venit ad quemdam de infimo genere qui laborabat gravissima infirmitate; qui, cum fuisset advocatus acutus, factus erat officialis cuiusdam magni episcopi. Cum jaceret in lecto sericis ornato, cum frater dictus moneret eum ad penitenciam, ait : « Ego egrediens de infimo genere per pericium advocacionis, quam in scolis acquisieram, volui exaltare totum genus meum infimum, et ecce hic sum depresso. » Et cum urgeret eum infirmitas, quasi desperans, abjecit operimenta sua a se, nudatusque dixit : « Modo Deus, modo dyabole, pugnatis de me ; modo videbitur quis vestrum forcior prevalebit. » Et post hec verba mortuus est².

442. Item secularis sciencia inflativa, ut silique porcorum; sacra nutrit et reficit, ut lac et panis. Sacra veritatem ostendit; secularis sciencia decipit. Psalm. : « Quoniam non in ore eorum veritas, cor eorum vanum

1. Ce trait, qui rappelle Perrin Dandin, se retrouve dans Jacques de Vitry avec une légère modification : chez ce dernier, l'avocat, surnommé *Avant-parlez-et-plaidez*, expire sans sacrements pendant que l'on discute encore la question. (Ms. lat. 17509, fo 36.)

2. F° 489 v°. Le dernier propos conviendrait mieux à un juge qu'à un avocat; mais les avocats étaient l'objet préféré des critiques mordantes de la chaire.

est. » Dicebat magister Jacobus quod quidam advocatus magnus, qui dicebatur optinere¹ fere in omni causa, cum intrasset ordinem et ibi fuisset professus, ceperunt eum mittere pro causis agendis; et cum ipse succumberet fere in omnibus, reprehensus in capitulo, respondit : « In seculo obtinebam, si veritas mihi non suffragabatur, per mendacia vel qualitercumque; hic autem, secundum ordinem, non est mihi licitum mentiri aut decipere scienter, quia veni hic non ad perdendum animam meam. » Quo audito, in pace eum dimiserunt, nec emiserunt ad causas, ut verum diceret:

443. Item idem, contra quosdam qui credunt quod sit eis licitum mentiri pro facienda utilitate domus sue, dicebat quod, cum quidam miles strenuus intrasset eumdem ordinem, miserunt eum ad nundinas pro asinis et asinabus vendendis; et cum quererent ementes si essent animalia bona, respondebat : « Creditis quod ad tantam inopiam venerit domus nostra, quod de melioribus velit se expedire? » Et cum quererent quare haberent ita caudas depilatas, dixit : « Quia, ut animalia debilia, sepe cadunt sub onere, et, cum eriguntur, per caudas depilantur. » Et cum quidam conversus, qui secum erat, super hoc eum proclamasset, respondit : « Cum ego plures asinos et asinas pro salvanda anima mea dimiserim, creditis quod propter asinos vestros velim eam perdere? Absit²! »

1. Ce mot signifie à lui seul gagner un procès.

2. F° 490 v°. Ces deux exemples se trouvent, en effet, dans le recueil manuscrit de Jacques de Vitry (f° 48). Cf. Th. Wright, *Latin Stories*, n° 40; Pauli, *Schimpf und Ernst*, éd. Oesterley, n° 127; les contes d'Eutrapel, II, 209; le *Parangon des nouvelles nouvelles*, n° 34; les fables de Boner, n° 111; etc.

De peccato simonie.

444. Inter species avaricie dicendum est de peccato simonie... Abac. II e : « Ve qui edificat civitatem in sanguinibus, et preparat urbem in iniuitate. » Quod faciunt qui in capitulis nepotes suos ponunt, ut suam faciant de eis¹ voluntatem. Dicebat episcopus Guillelmus Parisiensis² quod aliqui, quando veniunt ad capitula, veniunt quasi gallina pullinaria, quia ad modum pullorum currunt post eos eorum nepotuli et clamant post eos, voces eorum sequendo et voluntates eorum, quocumque se vertant; similiter et alii consanguinei.

Item dicebat idem quod viri spirituales, intrantes capitula secularium, intrant quasi carneria mortuorum, ubi non sunt ossa, id est viri ossei, sed caro corrupta, id est carnales, que ibi habent ingressum per carnem, id est carnis consanguinitatem, quando unus consentit in promociem consanguinei alterius, ut ipse consenciat promocioni consanguinei alterius³.

Similiter : Quidam probus vir, cum esset in mensa cuiusdam episcopi, qui nepotulo suo dederat magnum archidiaconatum, cum deportatus esset dicto archiepiscopo calathus pirorum, et de eis dedisset circumstantibus, quesivit qui bene servaret ei residuum. Obtulit se ad hoc dictus archidiaconus. Respondit episcopus : « Tu faceres mihi de eis malam custodiam, sicut facit catus de caseo ; eas enim comederes. » Tunc dixit

1. Ms. *de ea.*

2. Guillaume d'Auvergne. V. ci-après, n° 450.

3. Fes 490 v°, 493 v°.

quidam magister, qui comedebat cum eo : « O miser, quomodo ausus fuisti committere tantam multitudinem animarum cui non es ausus committere paucitatem pirorum ? » Contra quos est quod Dominus non commisit Johanni, inter ceteros magis dilecto, tali et tanto, curam Ecclesie generalem, sed Petro, qui nihil ei pertinebat, qui plus ceteris Dominum amabat¹.

445. Primum quod male emit aut vendit simonia est ordo religiose et regularis societatis... Secundum quod male venditur est sepultura mortuorum, quam qui vendit, requiem eorum vendit, quantum ad corpora. Sacerdoti cantanti pro tali missam et *Requiem eternam*, potest dicere Dominus : « Requiem non habebit, quia eam vendidit. »... Ad suggillationem malicie exigendum pro sepulturis, dicebat magister Jacobus de Vitri quod, cum mater ejusdam pauperis Lothoringici, Jacobi nomine, mortua esset, nolebat eam sacerdos suus sepelire nisi daret ei pecuniam, quam non habebat. Ille autem, corpus matris in sacco ponens, portavit ad domum sacerdotis, ponens eam super lectum ejus, dicens sacerdoti quod deportaverat ei pro vadio telam in sacco et filum in globo, que neverat. Ille, palpans caput, credidit globum fili grossum. « Modo, [ait,] bonum vadum habeo. » Et statim ivit ad domum dicti pauperis cum cruce et parrochianis, ut eam deportaret. Cui ille : « Non oportet vos laborare pro ea deportanda, quia jam est in domo vestra, in sacco super lectum pro vadio; modo ponatis eam, vel in terra, vel in sale, si vultis. »

446. Item quidam aliis pauperibus, abundans in pueris, uno eorum defuncto, cum nollet eum sacer-

1. F° 494. Cf. les n°s 401, 488, etc.

dos suus sepelire nisi data pecunia, quam non habebat, ille autem corpus filii sui ad archiepiscopum Reinaldum Lugdunensem¹, apud Rupem-Incisam², deportavit in sacco, dicens portatori quod exenium venacionis erat, quam suo domino deportabat. Qui, introductus et ductus ante eum, posuit puerum ante pedes ejus, exponens ei factum. Dictus archiepiscopus puerum honorifice sepelivit, vocansque sacerdotem, dixit quod solveret ei precium de hoc quod fuerat ejus vicarius; pro quo magnam pecuniam extorsit ab eo³.

[DUODECIMUS TITULUS.]

DE LUXURIA.

447. Sexto, tractando de viciis, post tractatum avaricie, sub dono fortitudinis de peccato luxurie tractabimus... Hec autem non potest vinci nisi homo dono fortitudinis munitatur, quod forcitus est spiritu fornicacionis, et superveniens eum expellit⁴...

Quare vitari debeat [luxuria].

448. Dissuadet hoc vicium dolor et penitencia

1. On ne trouve, au temps d'Étienne de Bourbon, qu'un seul archevêque de Lyon auquel ce nom convienne : c'est Renaud II (de Forez), qui siégea de 1193 à 1226.

2. Roche-Seise, ancienne résidence des archevêques de Lyon, comprise aujourd'hui dans la ville.

3. Fº 494 vº.

4. Fº 498 vº.

sequens actum. Cum quidam philosophus, temptatus de quadam, forum vellet facere cum illa, ut haberet concubitum ejus, et illa peteret quamdam magnam summam pecunie, ille, advertens brevem delectacionem et longuam penitenciam sequentem, respondit : « Non est mihi emere tanti unde semper peniteam¹. » Quedam virgo, credens magnum quid esse delectacionem luxurie, sustinuit corrumpi; que post, experta quam vilis et quam brevis esset illa delectacio, et quantum thesaurum admiserat, adeo doluit, quod se occidere voluit².

449. Hoc vicium dissuadet hoc quod Deo reddit hominem in quo est odiosum, quia est ei contumeliosum multipliciter... Asserebat quidam frater se audivisse a fratre Johanne de Monte-Mirabili, quondam archidiacono magno Parisiensi³, quod quedam domina nobilis, magnarum opum et pecunie, relieta vidua, eum haberet multos qui vexabant eam, vocavit in consorcium suum quemdam advocationem, qui eam defenderet; qui per processum temporis cum ea peccavit. Illa autem consuetam penitenciam non dimittebat; cui apparuit Dominus, vibrans venabulum, improperans quod pro dicto advocatione eum dimiserat, comminans ei mortem nisi peniteret, addens quod statim occideret quamdam ejus consanguineam, que erat remota ab ea per septem leucas. Que, statim mittens nuncium, invenit eam mortuam. Que, de peccato penitens et confessa, non separavit a se dictum advocationem, cum quo post

1. C'est la réponse qui, suivant une tradition, aurait été adressée à la courtisane Laïs par Démosthène.

2. F^o 500 v^o.

3. Jean de Montmirail, dominicain, mentionné ci-dessus (n^o 127).

aliquantulum tempus peccavit; et iterum apparuit Dominus, comminans et asserens unigenitam occidendum. Qua inventa mortua, penitenciam egit, proponens et promittens abstinere. Que cum diu abstinuissest, nec eum a se separasset, post longum tempus sollicitata passa est recidivum. Cum autem esset in oracione, apparuit ei Dominus, ferens furcam igneam, comminans ei mortem si ultra recidivaret, et sciret se unum oculum sibi erutum. Que, excitata et perterrita, invenit oculum sibi erutum cecidisse, et advocatum dictum a se penitus separavit; qui, ut ab ea audiverat, dicto fratri retulit¹.

De malis condicionibus luxuriosorum.

450. Prima mala condicio luxuriosi est quia est exosus omnibus sanctis, quibus contumeliam facit, quia societatem eorum contempnit...; secunda mala condicio ejus valde dampnosa est proprio subjecto, cui multa nocimenta infert, sicut postea in fine plenius ostendetur...; tercua mala condicio luxuriose persone est quia est proximo suo perniciosa... Dicebat episcopus Parisiensis Guillelmus Arverniensis quod duo luxuriosi, amore fatuo se diligentes, erant ticio[n]es² ardentes conjuncti, quorum unus succedit et consumit aliud; disjuncti ab invicem, extinguntur. Item dicebat quod pocius dicendi erant se odientes quam diligentes, cum alter alterum amplexando trahat ad precipicium putei infernalis, sicut duo ribaldi ebrii

1. Fº 501.

2. Ms. *sticiones* (tisons).

et pugnantes se amplectuntur et se amplexando trahunt ad precipicium, ubi unus submergit alium; non ex amore, sed odio hoc facere dicuntur : sic isti unus alium amplexatur ut ad mortem eum trahat eternam¹.

1. F° 503, 503 v°. Guillaume d'Auvergne, évêque de Paris de 1228 à 1248, est souvent cité par ses contemporains pour ses comparaisons ou ses saillies énergiques, dont on a vu des exemples sous le n° 444. En voici quelques autres :

« Idem [Guillelmus] dicebat in sermonibus suis quod ille qui corrigebatur ab aliquo debebat reddere et corripiendi patientiam, id est, debebat patienter ferre. Tandem, correptus a quodam religioso, impatiens est effectus. Cui ait religiosus : Memor sitis, domine, quod debetis mihi patientiam. Verum est, inquit, sed non ad solvendum modo.

« Episcopus Guillelmus Parisiensis, visitando diocesim suam, declinavit ad quandam villam combustam, et predicavit eis quod Dominus fecerat eis sicut vetula cato suo, que comburebat pellem cati, non quia odiret, sed ne admitteret ; et sic fecerat eis. Et fuerunt valde edificati.

« Idem, cum peteretur quomodo tot bona sciret verba, ait : Quia nunquam verbum bonum audivi quod non ponerem, aut in pelle, aut in corde.

« Idem, querens panem Parisius, noluit accipere elemosinam a famula, dicente quod tali conditione teneret, quod nunquam Parisiensis episcopus esset. » (Ms. de Tours 205, f° 72 v° et 73.)

Ce dernier trait a été attribué par d'autres à Maurice de Sully, et peut-être avec plus de vraisemblance, puisque ce prélat, dans son enfance, mendiait à Paris. (V. *Hist. litt.*, XV, 149.) Plusieurs anecdotes relatives à Guillaume d'Auvergne, et présentant un véritable intérêt historique, nous sont encore fournies par le même recueil d'exemples. Je reproduis les plus importantes :

« Regina Francie Margarita, uxor Ludovici regis, primo habuit filiam, et non auderunt insinuare regi. Vocaverunt episcopum Guillelmum, ut ei nuntiaret. Qui, vadens ad regem, taliter nuntiavit : Domine, gaudeatis, quia affero vobis boves minores, quia hodie lucrata est corona Francie unum regem ; quia habetis unam filiam, per maritagium cuius habebitis unum regnum, et, si haberetis filium, daretis ei comitatum magnum. Et sic letificavit eum. » (*Ibid.*, f° 71 v°.)

De malis que luxuria infert suo subiecto.

451. Luxuria facit miserum, in misera servitute redigens luxuriosos, ut sint servi vilissimorum membrorum genitalium... Dicitur, et audivi hoc a quodam

« Idem in mensa sua libebat vinum optimum, et juxta vinum habebat semper aque potum, sed nunquam ponebat in cyphum suum. Quadam vice, dominus Johannes de Bello Monte, magnus consiliarius regis, comedens cum eo, ait quod aqua in mensa sua de nihilo serviebat, quia nunquam in vino ponebat. Qui respondit : Immo tantum servit in mensa aqua ista, quantum servitis in regia curia. Ille inquit : Domine, ergo de nihilo ser-vio ? Immo, inquit, multum ; quia, quando estis in palatiis, ubi princeps vel comes vult loqui, rigide statim comminando facitis eum tacere. Si miles vel alius nimis audaciter loquatur, statim ad vestrum preceptum silens efficitur. Ita , si bonum vinum de Sancto Procinto, vel Andegavia, vel de Autissiodoro, sit in mensa mea et vellet mihi aliquid malum facere, statim aqua contradicit, que in momento violentiam ejus posset destruere. » (*Ibid.*, fo 72.)

« Episcopus Guillermus Parisiensis, sciens Fratres Predicatores Parisienses debitum obligatos, que solvere non poterant, adiit reginam Blancrem, cuius erat confessor, que debebat peregrinari ad Sanctum Jacobum et paraverat mirabiles expensas, et petuit ab ea si omnia essent parata. Que respondit quod sic. Tunc ait ille : Domina, vos jam multa inutiliter propter mundi gloriam expendistis, et ut vostram magnificentiam in vestra terra, de qua estis orta, ostendatis, que multo melius possent expendi. Certe, dixit ipsa, parata sum acquiescere consilio vestro. Et inquit : Dabo sanum consilium, et obligo me in judicio pro vobis coram summo judice responsurum. Ecce, inquit, Fratres Predicatores, qui vocantur fratres Sancti Jacobi, obligati sunt in mille quingentis libris vel circa. Accipiat peram et baculum, et eatis ad Sanctum Jacobum, id est ad domum ipsorum, et solvatis eorum debitum, et ego sic muto vobis votum vestrum, et promitto super hoc respondere pro vobis ad judicium, quod melius facitis [quam facere] tantum excessum et habere tam superfluum apparentum. Que sicut sapiens mulier acquievit consilio sancti viri. » (*Ibid.*, fo 72.)

Fratre Minore, dicto fratre Guillelmo de Cordellis, in sermone, quod quidam fuit sacerdos qui in juventute sua adamavit quamdam, quam in concubinatu tenens, habuit de ea multam familiam; qua facta vetula, adamavit quamdam aliam juvenculam, quam eciam focariam tenuit, aliam amore prolis, istam amore libidinis. Vetula, pediculans eum, removebat de ejus capite capillos nigros, ut senex appareret; junior albos, ne senex videretur et vetule adhereret; et iste due sanguisuge miserum non solum in capite deplumabant, sed in rebus et bonis omnibus depauperabant. De hoc eciam versus hi dicuntur :

« Crine virum vario spoliebant Bachis et Io :
Hec facit ut juvenem redderet, illa senem¹. »

Jeronymus : « Femina est Janua diaboli, via perditionis, scorpionis percussio. »

452. Quidam autem archiepiscopus dicebat in sermone sacerdotibus quod sacerdotisse similes cuidam erant vulpecule, quam quidam filius eujusdam divitis nutriverat in domo paterna; que, cum crevisset, multa dampna in domo paterna faciebat, quod advertens paterfamilias, eam a domo fugavit. Ipsa, non audens comparere de die, accedebat per foramina que sciebat de nocte, et domum spoliabat pullis et gallinis. Similiter episcopi advertentes quasi paterfamilias dampnum quod faciunt iste misere mulieres in ecclesia Dei, a domibus sacerdotalibus eas expellunt, ne sint ibi manifeste. Ipse autem, nilominus accedentes occulte,

1. C'est la fable du vieillard et de ses deux maîtresses, racontée par Ésope, par Phèdre (II, 2) et par La Fontaine (I, 17). Mais ces deux vers appartiennent à une autre version. Jacques de Vitry donne à peu près la même qu'Étienne (ms. 17509, fo 130).

quicquid possunt furantur et fetibus suis portant¹.

453. Luxuria morte necat dira... Narravit frater Hemericus Coloniensis², qui fuit in Colonia primus prior Fratrum Predicatorum, Remis, in quodam sermone, quod quidam, qui multum luxuriose vixerat, in fine niger factus ut carbo, torquebatur a dyabolo, maxime membris genitalibus, ita fortiter quod nulla pena tormento suo, ut asserebat, posset comparari ; et petebat sibi dari rasoium ut illa amputaret, ne dyabolus in eis haberet materiam vexandi eum ; et cum non daretur, volebat surgere, sed non valebat ; et in illo dolore mortuus est.

454. De quodam magno comite audivi a fide digno viro religioso quod, cum dictus comes inter alia flagicia

1. F^{os} 506 v^o, 507. Jacques de Vitry parle également des *prégresses* et de la misère qu'elles apportaient chez les clercs livrés au concubinage. Il cite, à ce propos, une opinion populaire assez curieuse : « Unde quidam solebat dicere quod optime inter alios sacerdotes seiret cognoscere qui haberent concubinas, et inspiciebat illos qui manicas ad cubitum perforatas habebant. In quibusdam autem regionibus ita abhominantur hujusmodi sacerdotisse, quod illis in ecclesia nolunt pacem dare, nec ab illis pacis osculura recipere. Opinio enim communis est eorum quod, si sacerdotum concubinas ad pacis osculum reciperent, partem in missa non haberent. Unde, ad earum derisionem, solent dicere vulgariter quasi quandam carminacionem, qua mures a segetibus eorum arceantur, sub hiis verbis :

« Je vos conjur, sorriz et raz,
« Que vos n'aiés part en ces tas,
« Ne plus que n'a part en la messe
« Cil qui prend pais à la prestresse. »

(Ms. 17509, f^o 139.) Le même *charme* figure dans une des *Latin Stories* de Th. Wright (n^o 74).

2. Pour *Henricus*. Ce religieux, appelé Henri de Cologne ou le Teutonique, fut le compagnon de Jourdain de Saxe, et eut des succès à Paris comme prédicateur. (V. *Script. ord. Pravd.*, I, 94.)

sua fuissest enormiter luxuriosus, arripuit eum gravis infirmitas, et intumuerunt ejus genitalia ad modum olle grandis; in quibus gravissime afflictus, Deum pre doloribus blasphemabat, et aliquando dicebat ideo talia in locis talibus pati se, quia de illis membris enormia egerat. Nec tamen de hoc penitens veniam a Deo petebat, sed blasphemans forcitus immundum spiritum emisit, sine aliquo Ecclesie remedio.

455. De alio autem maximo principe, qui predicto fuit contemporaneus et familiaris, retulit vir religiosissimus, idem qui supra, quod habuerat a fide dignis, quod, cum dictus princeps in vita sua se effudisset per omne genus luxurie, ut mihi eciam fuit compertum per multos, cum cecidisset in langorem gravem, in tabefactionem et desperacionem et fetorem intollerabilem cecidit; cuius sui, fetoris magnitudinem ferre non valentes, pre confusione eum in cameris suis claudebant et occultabant, nullum ingredi ad eum permittentes. Quedam autem persona, multa familiaritate et affinitate ei conjuncta, cui non ausi fuerunt custodes resistere, transiens ostia et custodias, ait : « Ego volo scire quomodo est domino meo. » Et intrans cameram, invenit eum solum super cubile suum, quasi super quatuor pedes procumbentem, et omnia interiora cum intestinis et fecibus et fetore maximo emittem, et sine aliquibus signis penitencie animam exhalantem. Quod sui occultantes, alia finxerunt. Hoc autem genus mortis ejus illa persona que eum invenit sic, Deum timens, divino judicio perterrita, aliquibus Deum timentibus revelavit. Nomina autem personarum, licet sciām, non exprimo, quia posset esse, vel in periculum, vel in scandalum aliquorum. Duo autem predicti principes,

sicut fuerant contemporanei in vita et conformes in moribus, contemporanei in morte fuerunt, et creditur quod in pena¹.

Quantum sit vitanda cohabitacio mulierum.

456. Quantum autem a viris qui debent vivere continenter sit vitanda mulierum cohabitacio et familiaritas, et societas fugienda, ostendetur auctoritatibus, rationibus et exemplis... His consueverunt dare occasiones aliquando consanguineitas et solitudo..., aliquando confidencia fortitudinis aut diurne castitatis : Samson, confisus de fortitudine et frequenti victoria quam habuerat de Philisteis, per Dalilam deceptus est. Novi personas olim a quibus audivi que referam sibi accidisse, que pensata poterunt esse ad cautelam multis ; et sunt, ut estimo, plus quam viginti anni quod ab hoc seculo migraverunt. Fuit enim alter sacerdos secularis habitu qui religiosam vitam a puericia sua duxerat, multum vivens caste et innocenter et sancte, cuius testimonium habebat et nomen pre ceteris commorantibus in terra sua ; qui, audiens de quadam nobili muliere et pulcra valde, que, relictam patriam sua, curiam cujusdam principis magni sequeretur, facta meretrix stipendiaria, earum que dicuntur solidarie², volens eam, si posset, revocare a multis malis que faciebat ibi, se exponens omnibus pro pecunia, accessit ad eam compassus, monens eam quod desisteret a tot et

1. F^o 508. Les termes dont Étienne se sert indiquent un fait rigoureusement historique ; mais le mystère dont il recouvre prudemment le nom du personnage paraît bien difficile à pénétrer.

2. Soudoyères. V. Ducange, au mot *Sodoyer*.

tantis malis, promittens quod non deficeret ei, sed procuraret ei necessaria vite et saluti. Ad cujus verba illa compuncta erines amputavit, habitum immutavit; sed, cum illa ire Romam affectaret, ut penitenciam acciperet de commissis, ille, timens ne rediret ad vomitum, eam sequutus duxit et reduxit, tanto zelo eam custodiens, ut, ne eam alii impeterent, cum ea aliquando in lecto jacebat, nec eam aliquatenus impetebat, nec videbatur moveri in carne. Eam eciam inclusit, visitans eam frequenter, consolando et necessaria quantum poterat procurando. Cum autem diucrius jam fuisset inclusa, securior jam factus de ea, compaciens ei, securius et familiarius loquebatur, et, post verba et signa multa, cepit inardescere in eo quod non fuerat expertus; et facientes sibi occultum introitum, peccaverunt insimul, et habuerunt plures pueros, quibus, ne factum publicaretur, mater fuit causa et perempcionis et perdicionis⁴.

457. Hie de fallacia et mala arte mulieris aliquid dicendum, et de malicia et sevicia ejus... Exemplis eciam multis ostenditur mulierum malicia et dolus... Item magister Jacobus : Quidam tanto zelo uxorem suam custodiebat, quod semper cum ea ire volebat; que mandavit lecatori quod in domo quadam, antequam erat lutum et planca, expectaret eam die tali et hora. Cum autem illa die et hora iret ad ecclesiam, se dimisit cadere in lutum; que surgens, dixit viro quod domum illam intrare volebat ad lavandum se, et quod servaret ostium, ne aliquis intraret antequam esset lota, quod fecit; et illa, cum diu fuisset cum leca-

4. F^{as} 510 v^o. 511.

tore suo, exivit magis inquinata quam intravit¹.

458. Idem dicebat quod quidam consueverat se adeo inebriare, quod quasi insensibilis videbatur; qui, odiosus uxori sue, inebriatus est ab ea, ita quod absorptus est a vino. Que, vocans monachos, dixit eum laborare in extremis, et quod vestirent ei habitum et facerent eum monachum, quod ipse petiverat compos mentis; quod ipsi libenter fecerunt amore pecunie; quem tunsum et vestitum deportaverunt in abbacia. Ipse autem in mane, vino digesto, invenit se monachum, et pre verecundia remansit ibi, admittens uxorem, domum et pecuniam².

459. Item audivi ab eo qui hujus quod sequitur fuit intermedius et procurator quod, cum quidam vir ebriosus invenisset adulterum cum uxore sua, ille, relicto pallio, fugit. Ille, in argumentum facti, in archa sua pallium seravit. Quidam autem, qui mihi hoc dixit, archam reserans, dictum pallium tulit, et viri pallium intus seravit. Cum autem amicos et vicinos vocasset et uxorem accusaret, et illa crimen negaret, in argumentum facti cum promitteret ostendere se adulteri pallium, invenit suum. Illa crimen retorsit in virum, dicens quod ita inebriaretur sepe, quod unum faceret pro alio et quod nesciret quid faceret.